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 فرانک کلانتری
سرد  با  هرساله  که  است  قصه ای  تهران   هوای  آلودگی 
شدن هوا تکرار می شود. موقعیت جغرافیایی شهر تهران و 
تردد بیش از 5 میلیون خودرو در سطح شهر،  تهران را به 
چهارمین شهر آلوده دنیا تبدیل کرده است. برخی مدیران 
شهری می گویند؛ در روزهای آلوده هوا یک نوبت کاری 
به بهشت زهرا افزوده می شود. موضوعی که تاکنون هیچ 
نهادی علمی آن را تأیید نکرده بود. در مطالعه ای  که مسعود 
فشکی،  کارشناس مهندسی بهداشت محیط در خصوص 
رابطه مرگ ومیر شهروندان و آلودگی هوا در سال 93 انجام 
داده است مشخص شده که میان افزایش آمار مرگ ومیر و 
روزهای آلوده ارتباط معناداری وجود دارد. داده های مرگ ومیر 
ناشی از بیماری های تنفسی طی دوره آماری موردمطالعه )سال 
139۴( از سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان بهشت زهرا 
دریافت شده است. نتایج این تحقیق نشان می دهد که در 
سال 1393، 515۸ نفر به دلیل مشکلات تنفسی جان خود 
را در شهر تهران ازدست داده اند. همچنین ارتباط معناداری 
بین مرگ ومیر ناشی از بیماری های موردمطالعه با آلودگی هوا 
وجود دارد. بین جنسیت افراد فوت شده و علت فوت ارتباط 
معنی داری وجود ندارد. افراد بالای ۶5 سال حساسیت بیشتری 
به آلودگی هوادارند، ۶2/2درصد، از فوت شدگان سنی بیشتر 
از ۶5 سال داشتند. میانگین سنی فوت شدگان ۶5/57 سال 

بود. 2۸9۸ نفر از فوت شدگان مرد، 215۶ نفر زن و 10۴نفر 
نوزاد هستند. بیشترین میزان مرگ ومیرها )2۶۶۴ مورد( به 
خاطر نارسایی تنفسی بود. بیشترین ارتباط بین آلودگی و 
مرگ ومیر ناشی از بیماری های تنفسی به ترتیب مربوط به 
ماه های دی، بهمن و اسفند است. تخمین زده می شود که حدود 
70 درصد مرگ ومیرها در تهران ناشی از مشکلات تنفسی 
و قلبی است که این مشکلات ارتباط مستقیم یا غیرمستقیم 
با آلودگی هوای تهران دارد. اما به نظر می رسد مسئولین جز 
توصیه های به ظاهر دلسوزانه راهکار عملی ای در چنته ندارند. 
تجربه ثابت کرده است که محدودیت تردد خودرو ها و تعطیلی 
مدارس هم جز درمان مقطعی و حتی حرکتی نمایشی چیز 
بیشتری نیست. مسئولین اغلب این مشکل را خودخواهی 
مردم در استفاده از وسیله نقلیه شخصی می دانند درحالی که 
وسایل نقلیه عمومی از استاندارد کافی برخوردار نیست و 

ظرفیت جابه جایی مسافران کنونی را هم ندارد.
واکنش مسئولین به آلودگی هوا

 در آغاز جلسه علنی روزگذشته مجلس شورای اسلامی 
سیده فاطمه ذوالقدر نماینده مردم تهران با اشاره به وضعیت 
نامناسب آلودگی هوا در تهران، تصریح کرد:» باید به خاطر 
این وضعیت از مردم عذرخواهی کنیم.«پس ازاو علیرضا 
سلیمی، نماینده مردم محلات و دلیجان که در موافقت با 
یک لایحه موافقت نامه صحبت می کرد، بابیان اینکه باید به 

خاطر آلودگی هوا از مردم عزیزمان عذرخواهی کنیم، تأکید 
کرد:»ای کاش برای این مسئله تدبیر می شد.« وی خاطرنشان 
کرد:»طبق اصل 50 قانون اساسی، حفظ محیط زیست که 
نسل های آینده باید در آن زندگی رو به رشدی داشته باشند، 
وظیفه همگانی تلقی می شود و فعالیت های اقتصادی نباید 
مخل آن باشد.« این نماینده مجلس تأکید کرد: »امیدوارم 
برای این مسئله به وعده های فراوانی که داده شده، عمل شود؛ 
چراکه در آغاز فصل وارونگی هوا هستیم و هنوز هم در 
آبان ماه قرار داریم و این وضعیت را می بینیم، معلوم نیست 
در بهمن و اسفند چطور خواهد شد.«  اما معصومه ابتکار، 
رئیس سازمان محیط زیست نگاه امیدوارانه تری به وضعیت 
آلودگی هوا دارد و در صفحه اینستاگرام خود، از کاهش 
چشمگیر روزهای آلوده نسبت به سال پیش سخن گفته است؛ 
اقدامات مختلفی برای کاهش آلودگی هوا صورت گرفته از 
توزیع بنزین یورو ۴ تا گازوییل کم گوگرد، حذف مازوت 
از نیروگاه ها، استانداردسازی خودروها، جدی گرفتن معاینه 
فنی، توقف شماره گذاری موتورسیکلت های آلاینده و ... که 
سبب کاهش قابل توجه تعداد روزهای آلوده شده و این کاهش 
برای همه شهروندان محسوس بوده است.یک مقایسه نشان 
می دهد که تهران در سال 92 دو روز پاک و 1۴7 روز سالم 
داشته که این ارقام در سال 95 به 11 روز پاک و 193 روز 
سالم افزایش یافته است. به همین ترتیب از تعداد روزهای 

ناسالم کاسته شده، به علاوه اینکه میزان ناسالم بودن نیز که 
میان عدد 100 تا 200 است کاهش چشمگیر داشته و اغلب از 
150 بالاتر نرفته و در سطح گروه های حساس باقی مانده است. 
اما پدیده ای که با آن اکنون مواجه هستیم اینورژن یا وارونگی 
دما نام دارد که با شروع فصل سرما، تغییرات جوی و سکون 
هوا در سطح زمین موجب تجمع آلاینده ها می شود. با شروع 
روز و آغاز فعالیت ها، دمای هوای سطح زمین زیاد می شود. 
این هوای گرم هنگام صعود و حرکت به سمت بالا یا هنگام 
جابه جایی به وسیله باد با لایه ای هم دما از هوا که توسط تابش 
خورشید در طبقات فوقانی جو تشکیل شده برخورد کرده و 
این مانع صعود و تبادل هوا می شود . نتیجه آن تشکیل یک 
سطح پوششی بالای شهر است که باگذشت زمان و افزایش 
فعالیت های انسانی به دلیل حبس هوا در زیر این لایه، مانع 
از بالا رفتن مواد آلاینده می شود. در به وجود آمدن چنین 
پدیده ای، آلاینده ها دخیل نیستند و وضعیت جوی تعیین کننده 
است. در چنین مواقعی باید با اتخاذ تدابیری که تردد وسایل 
نقلیه و هرگونه منشاء آلایندگی را کاهش می دهد، از تشدید 
وضعیت جلوگیری کرد تا اینورژن خاتمه یابد. این تدابیر در 
کمیته اضطرار آلودگی هوا در استانداری و زیر نظر استاندار 
تشکیل می شود و دستگاه های مختلفی در آن عضو هستند 
مانند وزارت بهداشت که براساس شاخص های مربوطه برای 

مواردی مانند تعطیلی مدارس و سایر موارد تصمیم می گیرند.

تــازه ها

مهر:عضو فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی گفت: »در 
رابطه با  رویکرد اجتماعی شدن مبارزه با مواد مخدر طرح اقتصاد خانواده 
و پیشگیری و درمان اعتیاد تا دو هفته آینده از سوی این فراکسیون ارائه 
می شود.« معصومه آقاپور، عضو فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای 
اسلامی گفت: »با  توجه به اهمیت پرداختن به موضوع اعتیاد به مصرف 
مواد مخدر صنعتی و شیمیایی که باید به عنوان یک دغدغه عمومی 
تبدیل شود، نمایندگان مجلس به ویژه اعضای فراکسیون زنان اقدام به 

 بررسی این موضوع در کمیته فرهنگی و اجتماعی مجلس کرده اند . «
 آقاپور بابیان اینکه اعتیاد به مصرف مواد مخدر به ویژه در میان نوجوانان و 
جوانان مسئله  ای دردآور است، ادامه داد: »باید به این موضوع به صورت 

ریشه ای نگاه شود و علل مصرف این  مواد را بررسی کرد . «
  به گفته نماینده مردم شبستر در مجلس، در حال حاضر فعال ترین 
جمعیت کشور  که نوجوانان و جوانان هستند در معرض خطر مصرف 
مواد مخدر صنعتی و روان گردان ها قرار  دارند، برای جلوگیری و در 

امان نگه داشتن آنان از این خطر، باید شرایط موجود را تغییر داد . 
 آقاپور گفت: »نوجوانان و جوانان دارای پتانسیل بسیاری هستند که نیاز 
به شادی دارند،  تحقیقات نشان داده عوامل مختلف محیطی، اجتماعی 
و خانوادگی باعث شده آنان مصرف مواد  مخدر را تجربه کنند و 
متأسفانه زمینه های نشاط و شادابی آنان در حال حاضر فراهم نیست .«
 به گفته عضو فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی، ضرورت 
دارد برای مقابله با  اعتیاد، تفریحات خاص متناسب با رده های سنی و نوع 
جنسیت نوجوانان و جوانان را فراهم کرد،  مکان های ورزشی را توسعه 
داد تا آنان هیجانات خود را در محیطی سالم و نشاط آور تخلیه کنند . 
   آقاپور ادامه داد: »همچنین نباید اعتیاد را به عنوان معضل نگاه کرد، بلکه 
این یک بیماری است و اگر  جامعه آن را بد تلقی کند، راه های درمان هم 
نادیده گرفته می شود   ». نماینده مردم شبستر در مجلس شورای اسلامی 
گفت: »از موارد دیگری که می تواند به  تحقق رویکرد مبارزه اجتماعی 
با مواد مخدر کمک کند، آن است که مواد مخدر کمتر در دسترس 
 عموم مردم قرار گیرد   » . به گفته او در حال حاضر انواع مواد مخدر در 
تهران در مدت 15 دقیقه به دست مصرف کننده می رسد و این قضیه 
نیاز به کنترل دارد و باید تمامی مبادی ورودی مواد در سطح کشور 
 مسدود شود   . این نماینده مجلس، دیدگاه مجلس دهم را به موضوع 
مبارزه با اعتیاد بسیار پراهمیت دانست و ادامه داد: » نمایندگان مجلس 

شورای اسلامی حامی دست اندرکاران مبارزه با مواد مخدر هستند .«

 ارائه طرح پیشگیری
  و  درمان اعتیاد

 از سوی فراکسیون زنان مجلس  
د استان تکراری آلودگی هوای تهران

از مردم عذرخواهی کنید!


